
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                    PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 
 

COMUNE  DI  GHISLARENGO 
Via San Felice n. 3 – 13030 GHISLARENGO (VC) – Tel. 0161 860155 – Fax 0161 860509 

 

 

Copia Albo 
 

                                                               

 

 

AREA EDILIZIA, URBANISTICA E LL.PP. 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

Giorgio Geom. Bertotti 

 

57 

 

DEL 24/10/2023 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO PER SERVIZIO CONNETTIVITA' 

INTERNET, CENTRALINO IN CLOUD, NUOVI TELEFONI E VOIP. CIG 

Z463CFAABB. 
 

 

 
Imp. N.  Int. CIG 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento del DUPS 2023/2025 

adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.12.2022 e successive variazioni e 

modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi 

dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2023 adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 13 del 30.01.2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio 

individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 

Consigliare; 

 

PREMESSO:  

- che il centralino telefonico è obsoleto, presenta numerosi problemi di connessione e a 

seguito di evento atmosferico si è fulminato;  

- che a seguito del suddetto guasto gli uffici del Comune di Ghislarengo sono sprovvisti di 

telefoni poiché non più funzionanti; 

CONSIDERATO inoltre che al Comune di Ghislarengo è stato assegnato il finanziamento PA 

Digitale 2026 Abilitazione al Cloud misura 1.2 e che pertanto ai fini della migrazione dei servizi in 

cloud è necessario attivare una linea dati ultraveloce in grado di supportare la nuova tecnologia;  

SENTITO l’attuale gestore telefonico TIM TELECOM ITALIA SPA il quale ha offerto la 

soluzione TIM COMUNICA che prevede la fornitura di una soluzione “full Voip” ad alta qualità di 

TIM che include servizi dati, voce e servizi innovativi di centralino così come meglio descritti nella 

scheda tecnica allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

CONSIDERATO CHE per la linea di BackUp il Comune ha optato per mantenere l’attuale gestore 

wi-fi – ditta Comuni Riuniti XL Srl - poiché essendo partecipata dell’ente stesso fornisce il servizio 

internet gratuitamente;  

 

VISTA l’offerta economica presentata dal gestore TIM TELECOM ITALIA SPA, per la durata di 

36 mesi, che prevede:  il costo una tantum di € 964,00 oltre a un importo mensile, per il 1^ e il 2^ 

anno, di 147,50 ed € 165,50 per il 3^ anno comprensivo di chiamate Voip, connettività dati FWA, 

rata di vendita nuovi apparecchi telefonici e canone di manutenzione, così per una spesa 

complessiva di € 6.490,00 oltre Iva per un totale di € 7.917,80; 

 

CONSIDERATO che:  

ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), gli Enti Locali possono procedere ad 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture inferiori a € 40.000,00;  

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, comma modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge di 

Bilancio 2019 innalzando la suddetta soglia a € 5.000,00;  

 

CONSIDERATO che per l’offerta succitata è stato effettuato un Ordine Diretto di Acquisto tramite 

portale MEPA n. 405592;  

 

ACQUISITO specifico CIG Z463CFAABB 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che occorre quindi assumere un impegno complessivo di spesa di € 7.917,80 Iva di 

legge inclusa in favore della ditta TIM TELECOM ITALIA SPA;  

 

VERIFICATA la regolarità del DURC;  

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000;  

 

VISTO il d.lgs. 50/2016;  

 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 

77/2020;  

 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno;  

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio ai sensi dell’articolo 107 e 109 

del d.lgs. 267/2000;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000;  

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000;  

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per le causali di cui sopra, ad affidare alla Ditta TIM TELECOM ITALIA SPA , il 

Servizio di connettività Internet FWA, la gestione dei numeri telefonici in Voip, la gestione del 

centralino in modalità cloud nonché la fornitura di nr. 6 telefoni fissi mod. “Snom” e di 1 cordless 

con stazione base nonché di tutti gli altri servizi previsti nella scheda tecnica dell’offerta allegata al 

presente atto; 

 

2. di assumere un impegno di spesa complessivo di € 7.917,80 da imputare nei capitoli di seguito 

dettagliati per ciascun esercizio di competenza:  

 

CIG ANNO CAPITOLO PIANO 

FINAN. 

IMPORTO  

Z463CFAABB 2023 6130/52/1 01.05.2 € 1.176,08 

Z463CFAABB 2024 140/18/3 01.02.1 € 2.159,40 

Z463CFAABB 2025 140/18/3 01.02.1 € 2.159,40 

Z463CFAABB 2026 140/18/3 01.02.1 € 2.422,92 

TOTALE    € 7.917,80 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza.  

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000.  
 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Geom. Giorgio Bertotti 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Ghislarengo, lì 24/10/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: GIAVARA Antonella 
 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Ghislarengo, li  L'Incaricato Comunale 

 
  

 
 

    Rep. n.                           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 07/03/2024 al 22/03/2024. 
 
 

Ghislarengo, lì 07/03/2024 
 

 

L’incaricato Comunale 

F.to: BADINI Dr. Roberto 
 

 

 


